2011 que corresponde a 62,69% do total autorizado. 

15. Importa ressaltar que, em 2011, o quadro de servidores de carreira teve uma diminuição de 

54 (cinquenta e quatro) servidores, ocasionadas por aposentadorias e vacâncias. Além disso, 

também no exercício de 2011, 114 (cento e quatorze) militares encerraram suas atividades na 

ANAC, conforme previsão do § 1º, do art. 46, da Lei nº 11.182/2005, que cria a ANAC e dá outras 

providências. Esses números demonstram a necessidade urgente de reposição do quadro, por meio 

de concurso público.